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Les prix du café ont peu évolué en février, la moyenne mensuelle du prix indicatif composé de l’OIC 
s’établissant à 107,60 cents EU la livre contre 108,39 cents en janvier 2009. Les prix des Doux de Colombie 
et des Autres doux demeurent fermes, confirmant que les récoltes actuelles en Colombie, en Amérique centrale 
et en Inde sont inférieures aux prévisions initiales en raison de problèmes climatiques et structurels. En 
conséquence, les primes pour expédition rapide du café à partir de ces pays d’origine ont augmenté et l’écart 
s’est élargi avec les prix du Robusta. Toutefois, l’évolution à court terme des prix du café sur les marchés à 
terme de New York et de Londres subit encore l’influence des mauvaises performances des principaux 
instruments boursiers et financiers. 

 
Eu égard aux fondamentaux du marché du café, les perspectives demeurent inchangées. L'offre de 

café de l’année caféière 2008/09 permet de satisfaire la demande. L’équilibre entre l’offre et la demande 
devrait évoluer vers un déficit en 2009/10 puisque l’offre globale sera réduite en raison du faible niveau de 
production au Brésil qui correspond à celui de la basse saison selon le cycle biennal de production. En 
même temps, la demande de café ne devrait pas être affectée de façon significative par la crise économique 
mondiale. En outre, les stocks des pays producteurs sont à leurs niveaux les plus bas jamais enregistrés. Ces 
facteurs sont susceptibles de soutenir le marché à moyen terme et les prix devraient se raffermir au cours de 
l’année. 

 
Les exportations de l’ensemble des pays exportateurs en janvier 2009 ont été de 7,8 millions de 

sacs, en baisse de 2,6% par rapport au mois correspondant de l’année dernière. Toutefois, les exportations 
totales entre octobre 2008 et janvier 2009, à savoir les quatre premiers mois de l’année caféière 2008/09, se 
sont établies à 30,9 millions de sacs, en augmentation de 3,6% par rapport aux 29,8 millions de sacs 
exportés pendant la période correspondante de l’année caféière 2007/08. 
 

Graphique 1 : Prix indicatif composé quotidien 2 janvier 2008 – 9 mars 2009 
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Les mouvements de prix 
 
La moyenne mensuelle du prix indicatif composé de 
l’OIC était de 107,60 cents EU la livre en février 
contre 108,39 cents en janvier, en légère baisse de 
0,73%. Depuis le début de la crise des marchés 
financiers mondiaux en septembre 2008, elle évolue 
à l’intérieur d’une étroite fourchette, entre 103,07 et 
108,39 cents EU la livre. En février, l’évolution des 
prix des quatre groupes de café a été disparate : les 
Doux de Colombie et les Autres doux ont 
augmenté (de 1,6% et 0,9% respectivement) alors 
que les Brésil et autres naturels et les Robustas ont 
baissé (1,4% et 3% respectivement). Ces 
 
 
Graphique 2 :  Prix indicatifs quotidiens des 
 Doux de Colombie 
 1 décembre 2008 – 27 février 2009 

 

 
 
 
Graphique 4 :  Prix indicatifs quotidiens des  
 Brésil et autres naturels 
 1 décembre 2008 – 27 février 2009 
 

 
 
 

 
 
mouvements traduisent le resserrement des 
disponibilités de café colombien qui a conduit les 
torréfacteurs à accroître leurs achats d’Arabicas 
lavés d’autres origines, notamment d’Amérique 
centrale. Fin février et début mars, les prix ont baissé 
sous l’influence de la fragilité persistante des 
marchés financiers mondiaux1. Le graphique 1 
donne l’évolution du prix indicatif composé de 
l’OIC depuis le 2 janvier 2008. Les graphiques 2 à 5 
donnent l’évolution des prix indicatifs quotidiens des 
quatre groupes de café depuis le 1 décembre 2008. 
 
 
 
Graphique 3 :  Prix indicatifs quotidiens des Autres doux 
 1 décembre 2008 – 27 février 2009 
 
 

 
 
 
Graphique 5 :  Prix indicatifs quotidiens des Robustas 
 1 décembre 2008 – 27 février 2009 

 

 
 

 
 
1Le prix indicatif composé de l’OIC enregistré le 9 mars a été de 101,42 cents EU la livre. 
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Table 1 : Prix indicatifs quotidiens de l’OIC et prix à terme (cents EU la livre) : février 2009 
  ICO Colombian Other Brazilian   New   
  composite Milds Milds Naturals Robustas York* London* 
Feb-09         
02-Feb 111.32 147.21 133.11 112.95 83.07 123.05 76.18 
03-Feb 111.14 147.04 132.91 112.63 83.01 122.55 76.25 
04-Feb 109.76 144.75 131.41 110.84 82.43 119.15 73.66 
05-Feb 109.65 145.89 132.45 111.22 80.72 122.47 75.77 
06-Feb 111.36 147.47 133.76 112.33 83.26 122.85 76.54 
09-Feb 112.54 149.17 135.76 114.11 83.21 124.65 75.89 
10-Feb 110.64 146.62 132.86 111.91 82.43 120.10 73.84 
11-Feb 108.80 145.79 131.25 109.29 80.74 118.90 74.16 
12-Feb 106.57 142.20 127.96 105.88 80.69 115.57 72.19 
13-Feb 106.13 142.42 128.17 106.00 79.13 116.15 72.35 
16-Feb 106.42 142.54 128.40 106.18 79.63 Holiday 72.73 
17-Feb 105.20 141.08 126.47 104.35 79.46 114.20 72.14 
18-Feb 104.26 139.95 125.42 103.36 78.69 112.75 71.62 
19-Feb 104.84 142.17 126.37 103.92 78.42 113.67 72.19 
20-Feb 104.32 141.15 125.37 103.00 78.74 112.38 71.30 
23-Feb 105.67 144.53 127.64 105.38 77.82 114.33 71.94 
24-Feb 105.98 145.18 127.72 105.48 78.32 114.43 71.96 
25-Feb 105.94 145.03 127.60 105.46 78.34 113.97 71.80 
26-Feb 106.10 145.62 128.10 105.48 78.26 114.25 71.62 
27-Feb 105.29 145.19 126.90 104.12 78.02 113.05 71.06 
Feb-09 107.60 144.55 129.48 107.69 80.22 117.29 73.26 
2008         
February 138.82 159.90 157.29 143.78 115.45 155.83 108.17 
March 136.17 151.64 149.89 136.41 121.92 146.75 113.77 
April 126.55 142.04 140.70 127.67 111.29 136.23 103.48 
May 126.76 143.60 141.95 129.52 108.88 137.03 100.89 
June 130.51 149.15 146.15 133.65 111.34 143.59 102.98 
July 132.78 151.18 147.36 134.88 115.23 144.31 106.49 
August 131.14 151.03 146.43 133.28 112.56 144.26 103.85 
September 126.69 148.36 143.27 130.26 105.38 140.72 97.50 
October 108.31 130.99 123.59 110.27 88.77 121.11 81.49 
November 107.88 130.45 121.89 107.96 90.76 117.23 81.07 
December 103.07 130.89 118.97 103.46 82.51 111.91 74.71 
2009         
January 108.39 142.32 128.30 109.18 82.74 119.75 75.88 
February 107.60 144.55 129.48 107.69 80.22 117.29 73.26 
annual averages        
2000 64.24 102.60 87.07 79.86 41.41 94.58 40.11 
2001 45.59 72.05 62.28 50.70 27.54 58.86 23.92 
2002 47.74 64.90 61.52 45.23 30.01 57.02 25.88 
2003 51.90 65.33 64.20 50.31 36.95 65.24 34.11 
2004 62.15 81.44 80.47 68.97 35.99 79.53 32.85 
2005 89.36 115.73 114.86 102.29 50.55 111.38 46.80 
2006 95.75 116.80 114.40 103.92 67.55 112.30 59.77 
2007 107.68 125.57 123.55 111.79 86.60 121.83 78.56 
2008 124.25 144.32 139.78 126.59 105.28 136.46 97.18 
% change between Feb-09 and Jan-09  
  -0.73 1.57 0.92 -1.36 -3.05 -2.06 -3.45 
% change between Feb-09 and Feb-08  
  -22.49 -9.60 -17.68 -25.10 -30.52 -24.73 -32.27 
% change between Feb-09 and 2008 average  
  -13.40 0.16 -7.37 -14.93 -23.80 -14.05 -24.61 
volatility (%)        
Feb-08 1.34 1.15 1.15 1.26 1.86 1.51 1.88 
Mar-08 2.66 2.68 2.74 2.81 3.23 3.02 3.37 
Apr-08 1.39 1.57 1.54 1.58 1.44 2.02 1.77 
May-08 1.15 1.29 1.32 1.23 1.54 2.01 1.54 
Jun-08 1.58 1.69 1.69 1.68 1.58 2.02 1.78 
Jul-08 1.32 1.21 1.22 1.25 1.71 1.75 1.90 
Aug-08 1.31 1.27 1.31 1.30 1.79 1.64 1.82 
Sep-08 1.08 1.21 1.22 1.20 1.24 2.04 1.56 
Oct-08 1.48 1.86 1.86 2.05 2.20 2.15 2.47 
Nov-08 1.35 1.23 1.30 1.35 2.15 1.78 2.48 
Dec-08 1.43 1.51 1.71 1.65 1.51 2.22 1.62 
Jan-09 1.42 1.75 1.63 1.89 1.52 2.35 2.00 
Feb-09 1.02 1.20 1.17 1.37 1.18 1.67 1.47 
*Moyenne des 2e et 3e positions 
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Table 2 : Production dans certains pays exportateurs 

 
Crop year          % change
commencing 2005 2006 2007 20082008 & 2007

       
TOTAL 109 631 126 820 116 496 127 805 9.71

        
Africa 13 044 15 233 14 873 17 668 18.79
Cameroon  849  836  795  800 0.59
Côte d'Ivoire 1 962 2 847 2 150 2 500 16.30
Ethiopia 4 003 4 636 4 906 6 133 25.02
Kenya  660  826  652  950 45.68
Tanzania  804  822  810  917 13.20
Uganda 2 159 2 700 3 250 3 500 7.69
Others 2 607 2 565 2 311 2 868 24.11
Arabicas 6 556 7 415 7 410 9 614 29.74
Robustas 6 488 7 818 7 463 8 054 7.91

        
Asia & Oceania 29 715 33 581 29 626 29 603 -0.08
India 4 396 5 079 4 148 4 610 11.14
Indonesia 8 659 6 650 6 371 5 833 -8.45
Papua New Guinea 1 268  807  968  850 -12.16
Thailand  999  766  653  825 26.26
Vietnam 13 542 19 340 16 467 16 000 -2.84
Others  851  939 1 019 1 485 45.74
Arabicas 3 893 3 460 3 311 3 427 3.50
Robustas 25 821 30 121 26 315 26 176 -0.53

        
Mexico & Central 
America 17 118 16 936 18 283 18 260 -0.13
Costa Rica 1 778 1 580 1 784 1 781 -0.18
El Salvador 1 502 1 371 1 626 1 448 -10.96
Guatemala 3 676 3 950 4 100 3 900 -4.87
Honduras 3 204 3 461 3 842 3 833 -0.22
Mexico 4 225 4 200 4 150 4 500 8.43
Nicaragua 1 718 1 300 1 700 1 600 -5.88
Others 1 016 1 074 1 081 1 198 10.83
Arabicas 16 982 16 801 18 158 18 116 -0.24
Robustas  136  135  124  144 15.96

        
South America 49 753 61 071 53 714 62 275 15.94
Brazil 32 945 42 512 36 070 45 992 27.51
Colombia 12 329 12 153 12 515 10 500 -16.10
Ecuador 1 120 1 167 1 110  640 -42.36
Peru 2 419 4 249 2 953 4 102 38.91
Others  941  990 1 066 1 041 -2.33
Arabicas 40 091 51 262 42 459 51 408 21.08
Robustas 9 662 9 808 11 255 10 867 -3.44

        
TOTAL 109 631 126 820 116 496 127 805 9.71
Colombian Milds 13 487 13 488 13 685 12 037 -12.04
Other Milds 25 206 26 974 26 883 28 871 7.40
Brazilian Naturals 28 830 38 476 30 771 41 657 35.37
Robustas 42 108 47 882 45 157 45 241 0.19
        
Arabicas 67 523 78 938 71 339 82 565 15.74
Robustas 42 108 47 882 45 157 45 241 0.19

        
TOTAL 100.00 100.00 100.00 100.00  
Colombian Milds 12.30 10.64 11.75 9.42  
Other Milds 22.99 21.27 23.08 22.59  
Brazilian Naturals 26.30 30.34 26.41 32.59  
Robustas 38.41 37.76 38.76 35.40  
        
Arabicas 61.59 62.24 61.24 64.60  
Robustas 38.41 37.76 38.76 35.40  

  En milliers de sacs 

Les fondamentaux du marché 
 
Sur la base des informations disponibles, la 
production totale de la campagne 2008/09 a été 
ajustée à la baisse, de 133,4 millions de sacs à 
127,8 millions, essentiellement en conséquence de la 
réduction des estimations de la récolte en Colombie, 
au Viet Nam et en Inde (tableau 2).  
 
Bien que la quantité actuelle de café permette de 
faire face à la demande, les inquiétudes croissent au 
sujet des disponibilités immédiates d’Arabicas lavés, 
particulièrement ceux de Colombie. La récolte 
colombienne de la campagne en cours est largement 
perçue comme étant plus faible qu'initialement 
prévue en raison des fortes pluies et d’une chute 
temporaire de la production des régions participant 
au plan de remplacement des caféiers âgés à faible 
productivité mis en œuvre par la Fédération 
nationale des caféiculteurs de Colombie. 
L'estimation de la récolte en Colombie a donc été 
ramenée à 10,5 millions de sacs.  En conséquence du 
déficit perçu des Doux de Colombie, les 
torréfacteurs s’intéressent de plus près aux autres 
types de café, particulièrement les Autres doux. 
Cependant, l’offre de ce type de café est également 
serrée en raison de conditions météorologiques 
défavorables en Amérique centrale. La perception 
d'un resserrement de l'offre est renforcée par les 
nouvelles du Viet Nam. La VICOFA vient de publier 
une nouvelle estimation de la récolte 2008/09 de 
16 millions de sacs, 3,5 millions de sacs de moins 
que l'estimation précédente de l'OIC, en raison des 
faibles rendements des plantations âgées et de 
précipitations exceptionnelles. Les estimations 
d’autres sources demeurent considérablement plus 
élevées. Au cours des prochains mois, l'OIC 
continuera de suivre l'évolution de la campagne 
2008/09 au Viet Nam et en Colombie. 
 
La réduction de l’excédent attendu de la campagne 
2008/09 aura encore des conséquences à l’avenir. En 
2009/10, la production du Brésil, premier producteur 
mondial, devrait chuter car il s’agira de la basse 
saison selon le cycle biennal de production. Les 
autorités brésiliennes prévoient une récolte de 36,9 à 
38,8 millions de sacs. Une réduction cyclique 
similaire de production est prévue au Pérou, 
fournisseur important d’Arabica lavé. Il est encore 
trop tôt pour estimer la production des autres pays 
dont la campagne commence plus tardivement. Dans 
ces conditions, une estimation précise de la situation 
de l’offre en 2009/10 serait prématurée. Néanmoins, 
une baisse sensible de la production est attendue, ce 
qui serait insuffisant par rapport aux niveaux actuels 
de la demande. 
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Les prix de café ont baissé d’environ 15% depuis 
septembre 2008 mais se sont plutôt mieux comportés 
que ceux des autres produits de base dont la chute a 
été plus importante. Néanmoins, le niveau actuel des 
prix peut décourager les caféiculteurs d’augmenter 
leur potentiel de production au moyen 
d’investissements ou d’un meilleur entretien des 
plantations. Cela étant, l’impact de la baisse des prix 
peut être compensé par les fluctuations des taux de 
change et la chute des prix des engrais, dans une 
mesure plus ou moins grande en fonction des 
mesures individuelles adoptées par les pays. Au 
cours du mois, l’OIC publiera une étude sur 
l’évolution des prix des engrais employés en 
caféiculture afin d’évaluer leur impact éventuel sur 
les tendances de la production. 
 
Les exportations en janvier 2009 se sont élevées à 
7,8 millions de sacs, en baisse de 2,6% par rapport 
au mois correspondant de 2008, ce qui porte le 
volume total des exportations entre février 2008 et 
janvier 2009 à 96,6 millions de sacs, en 
augmentation de 0,5% par rapport aux douze mois 
précédents. Les inquiétudes sur le volume de la 
récolte de l’année en Colombie sont confirmées par 
la chute des exportations de Doux de Colombie qui 
se sont établies à 3,98 millions de sacs entre 
octobre 2008 et janvier 2009, soit 13,9% de moins 
que pendant la période correspondante de l’année 
dernière. La baisse des approvisionnements de 
Colombie a été compensée par des augmentations 
des expéditions des Autres doux (4,7%) et des Brésil 
et autres naturels (15,8%) (tableau 3).   
Tableau 3 :  Exportations totales de toutes les formes de café  
 (octobre – janvier 2007/08 et 2008/09) 
  2007/08 2008/09 % change 
      
TOTAL 29.82 30.90 3.64 
Colombian Milds 4.62 3.98 -13.92 
Other Milds 5.33 5.58 4.70 
Brazilian Naturals 9.53 11.04 15.83 
Robustas 10.34 10.31 -0.30 
      
Arabicas 19.48 20.60 5.73 
Robustas 10.34 10.31 -0.30 
En milliers de sacs  
Selon des informations fournies par les pays 
exportateurs, le volume des stocks d’ouverture de 
la campagne 2008/09 est d’environ 17,2 millions de 
sacs contre 25,3 millions de sacs pour la campagne 
précédente. Il s’agit du niveau le plus bas enregistré 
depuis que l’OIC recueille des données sur les stocks 
(années 1960). Les stocks dans les pays importateurs 
ont peu évolué au cours des derniers mois, fluctuant 
entre 21 millions et 23 millions de sacs au gré des 
saisons. 

L’estimation préliminaire de la consommation 
mondiale en 2008 est maintenue à 128 millions de 
sacs, contre 125,1 millions de sacs en 2007 
(tableau 4). La consommation intérieure dans les 
pays exportateurs s’est établie à 33,2 millions de 
sacs en 2007 contre 31,7 millions de sacs en 2006. 
La consommation de l’ensemble des pays 
importateurs, Membres et non membres, s’est établie 
à 91,9 millions de sacs en 2007 contre 89,9 millions 
de sacs en 2006. Comme indiqué dans notre 
évaluation préliminaire de l’impact de la crise 
économique mondiale sur le secteur du café 
(document ED-2059/09), la consommation ne 
devrait pas trop souffrir des turbulences des marchés 
financiers. Cependant, la situation peut changer, 
particulièrement dans les marchés émergents 
d’Europe orientale, et doit être suivie avec attention. 
 
Tableau 4 : Consommation mondiale  
 (années civiles 2003 – 2007) 

  2003 2004 2005 2006 2007*
         
WORLD TOTAL 112 919 118 420 118 426 121 577 125 061
        
Producing Countries 28 374 29 495 30 470 31 686 33 208
Brazil 14 088 14 760 15 390 16 133 16 927
Mexico 1 500 1 500 1 556 1 794 2 050
Indonesia 1 958 2 000 2 000 2 000 2 000
Ethiopia 1 833 1 833 1 833 1 833 1 833
Colombia 1 400 1 400 1 400 1 400 1 400
India 1 142 1 188 1 272 1 337 1 360
Philippines  873  917  917  917  989
Vietnam  500  500  500  604  938
Venezuela  693  700  703  723  760
Others 4 389 4 698 4 899 4 945 4 952

        
Importing Countries 84 544 88 925 87 956 89 891 91 853
        
European Community 39 738 41 193 39 276 40 941 40 577
   Germany 9 499 10 445 8 665 9 151 8 627
   Italy 5 507 5 469 5 552 5 593 5 799
   France 5 394 4 929 4 787 5 278 5 628
   Spain 2 740 2 705 3 007 3 017 3 198
   United Kingdom 2 236 2 458 2 680 3 059 2 824
   Netherlands 1 743 1 978 1 927 2 129 2 292
   Poland 2 242 2 281 2 267 1 953 1 531
   Sweden 1 178 1 234 1 170 1 315 1 244
   Belgium 1 579 1 396 1 158 1 537 1 103
   Finland  966 1 034 1 102 1 047 1 057
   Greece  929  871  870  857 1 015

Others 5 725 6 392 6 091 6 007 6 260
        

USA 20 193 20 973 20 998 20 667 21 033
Japan 6 770 7 117 7 128 7 268 7 282

        
Other Importing 
Countries 17 844 19 643 20 554 21 014 22 960
Russian Federation 3 582 3 086 3 212 3 263 4 055
Canada 2 146 2 747 2 794 3 098 3 535
Algeria 1 752 2 159 1 892 1 836 1 968
Korea, Republic of 1 305 1 401 1 394 1 437 1 425
Ukraine  647  739 1 025  968 1 057
Australia  873  864 1 039  992 1 031
Others 7 538 8 646 9 198 9 420 9 890

  * Préliminaire 
  En milliers de sacs 
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Les tableaux 5 et 6 donnent la consommation par 
habitant dans certains pays exportateurs et 
importateurs. Le tableau 7 indique les prix de détail 
prélevés de septembre 2006 à 2008 dans certains 
pays importateurs. A noter que les prix de détail ont 
augmenté dans tous les pays à l’exception du 
Royaume-Uni et de la Norvège. Entre septembre 2007 
et septembre 2008, des augmentations supérieures à 
10% ont été enregistrées dans les pays ci-après : 
Slovaquie (28,3%), Lettonie (22,9%), Pologne 
(21,9%), Japon (13,5%), Danemark (13,2%), 
Luxembourg (10,7%), France (10,2%), Portugal 
(10,1%) et Finlande (10%). 
 
Tableau 5 :  Consommation par habitant dans certains 
 pays exportateurs  
 (années civiles 2003 – 2007) 
 

  2003 2004 2005 2006 2007 
        
Brazil 4.65 4.80 4.94 5.11 5.30 
Costa Rica 3.40 4.17 5.04 4.77 4.18 
Honduras 1.83 1.86 2.02 1.98 2.43 
Dominican Republic 2.22 2.31 2.39 2.36 2.32 
Haiti 2.27 2.23 2.19 2.16 2.13 
Nicaragua 2.10 2.12 2.09 2.06 2.04 
El Salvador 1.42 1.44 1.62 1.85 1.96 
Colombia 1.92 1.90 1.87 1.84 1.82 
Venezuela 1.61 1.60 1.58 1.59 1.65 
Madagascar 1.03 1.43 1.50 1.46 1.42 
Guatemala 1.49 1.45 1.42 1.38 1.35 
Ethiopia 1.47 1.43 1.39 1.36 1.32 
Panama 1.29 1.26 1.24 1.22 1.20 
Cuba 1.20 1.20 1.20 1.20 1.20 
Mexico 0.88 0.87 0.90 1.02 1.15 
Côte d'Ivoire 1.06 1.04 1.02 1.00 0.99 
Ecuador 0.70 0.70 0.69 0.68 0.67 
Philippines 0.65 0.66 0.65 0.64 0.67 
Vietnam 0.36 0.36 0.35 0.42 0.64 
Indonesia 0.53 0.54 0.53 0.52 0.52 

  En kilogrammes 
 

Tableau 6 :  Consommation par habitant dans certains 
 pays importateurs 
 (années civiles 2003 – 2007) 
 
  2003 2004 2005 2006 2007 
        
Algeria 3.30 4.00 3.46 3.30 3.49 
Australia 2.64 2.58 3.07 2.90 2.98 
Canada 4.07 5.16 5.20 5.71 6.45 
        
European Community 4.89 5.06 4.81 5.00 4.94 

Austria 5.26 7.24 5.59 4.41 6.08 
Belgium 9.18 8.09 6.68 8.84 6.33 
Bulgaria 3.04 2.81 3.33 3.28 2.86 
Cyprus 3.89 4.32 4.97 3.92 4.89 
Czech Republic 3.66 3.56 3.87 3.72 4.00 
Denmark 8.06 9.43 8.80 9.09 8.75 
Estonia 5.08 5.71 6.48 7.48 4.53 
Finland 11.10 11.87 12.60 11.94 12.01 
France 5.37 4.88 4.71 5.16 5.48 
Germany 6.90 7.58 6.29 6.64 6.27 
Greece 5.04 4.72 4.70 4.62 5.46 
Hungary 3.82 4.20 3.39 3.57 3.12 
Ireland 2.27 3.31 3.23 2.88 3.41 
Italy 5.67 5.61 5.68 5.71 5.91 
Latvia 4.08 4.01 3.76 4.74 3.44 
Lithuania 3.01 3.44 3.38 3.76 4.07 
Luxembourg 12.07 15.67 11.66 13.49 16.65 
Malta 1.58 2.33 2.44 4.32 2.33 
Netherlands 6.46 7.30 7.08 7.80 8.38 
Poland 3.51 3.58 3.56 3.07 2.41 
Portugal 3.79 3.93 3.74 3.85 4.28 
Romania 2.08 2.26 2.38 2.33 2.30 
Slovakia 3.18 3.15 3.26 3.13 3.97 
Slovenia 5.02 5.55 5.44 5.27 5.85 
Spain 3.91 3.79 4.16 4.12 4.33 
Sweden 7.89 8.22 7.76 8.69 8.19 
United Kingdom 2.25 2.46 2.67 3.03 2.79 

        
Japan 3.18 3.34 3.34 3.41 3.41 
Korea, Republic of 1.65 1.76 1.75 1.79 1.77 
Norway 8.95 9.23 9.61 9.27 9.85 
Russian Federation 1.48 1.28 1.34 1.37 1.71 
Switzerland 6.95 5.86 8.89 7.51 7.93 
Ukraine 0.82 0.94 1.31 1.25 1.37 
USA 4.12 4.24 4.20 4.09 4.13 

 En kilogrammes 
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Tableau 7 : Prix de détail du café torréfié dans certains pays importateurs 
 

  September % change 
  2006 2007 2008 2008-2007 
       
European Community      

Austria 419.13 422.27    
Belgium 445.11 499.79 542.15 8.48 
Cyprus 541.06 582.36 602.75 3.50 
Denmark 456.30 481.25 544.54 13.15 
Finland 302.51 335.30 368.82 10.00 
France 304.82 345.38 380.55 10.18 
Germany  438.76 476.47 495.23 3.94 
Italy 639.08 717.86 778.69 8.47 
Latvia 441.24 493.85 606.96 22.90 
Luxembourg 654.09 678.16 750.67 10.69 
Malta 1/ 1 115.82 1 249.91 1 305.86 4.48 
Netherlands 401.81 451.27    
Poland 282.47 371.71 453.27 21.94 
Portugal 476.86 518.70 570.82 10.05 
Slovakia 313.00 399.86 513.14 28.33 
Slovenia 404.27 461.97 471.77 2.12 
Spain 351.00 390.76 424.86 8.73 
Sweden 321.22 358.13 377.08 5.29 
United Kingdom 1/ 1 694.25 1 820.24 1 662.78 -8.65 
       

Japan 841.21 791.88 899.12 13.54 
Norway 401.87 466.54 417.82 -10.44 
USA 317.30       

  En cents EU la livre 
  1/ Café soluble  

 
 
 
 

En conclusion, en dépit de la baisse des prix enregistrée ces dernières semaines sur les marchés à 
terme, l’équilibre de l’offre et de la demande continue de jouer en faveur de la fermeté des prix à moyen 
terme. La demande ne devrait pas trop souffrir de la crise économique mondiale mais l’offre devrait se 
resserrer vers la fin 2009. La faiblesse surprenante des récoltes de certains pays producteurs a soutenu les 
prix au cours de ces dernières semaines mais les mouvements de prix sont encore sous l’influence de 
facteurs indépendants de l’offre et de la demande, particulièrement l’évolution des valeurs boursières et des 
taux de change. 
 


